

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月13日

上場会社名 株式会社 中央倉庫 (コード番号：9319 大証第2部)  
 (URL http://www.chuosoko.co.jp)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 湯浅 康平 TEL：(075)313-6151  
 責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 佐藤 廣次

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 持分法(新規) 1社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	17,058	0.5	1,272	9.5	1,344	7.1
17年3月期第3四半期	16,980	-	1,406	-	1,447	-
(参考)17年3月期	22,387		1,850		1,910	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	1,358	114.9	67	04	-	-
17年3月期第3四半期	631	-	30	99	-	-
(参考)17年3月期	939		44	83	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、平成17年3月期より四半期財務・業績の概況(連結)の開示を行っておりますので、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。  
 潜在株式が存在しないため、「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の営業収益は17,058百万円(前年同期比0.5%増)、営業利益は1,272百万円(前年同期比9.5%減)、経常利益は1,344百万円(前年同期比7.1%減)、四半期純利益はホームサービス事業部御池店跡地の売却益を特別利益に計上したため1,358百万円(前年同期比114.9%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

倉庫業におきましては、トン数ベースで入出庫高、保管残高とも前年に比し低調に推移し、営業収益は4,340百万円(前年同期比1.4%減)、営業利益は465百万円(前年同期比14.6%減)となりました。

運送業におきましては、取扱数量は後半になって増加に転じましたが、営業収益は8,794百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益は683百万円(前年同期比12.6%減)となりました。

国際貨物取扱業におきましては、梱包業及び通関業の取扱数量は前年に比し減少しましたが、国際貨物輸送を伸ばし、営業収益は3,989百万円(前年同期比4.2%増)、営業利益は548百万円(前年同期比5.9%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	39,763	32,447	81.6	1,611	47
17年3月期第3四半期	35,752	30,079	84.1	1,475	56
(参考)17年3月期	36,645	30,580	83.5	1,499	14

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は、主に投資有価証券の増加により、前期末比3,118百万円増の39,763百万円となりました。

負債の部は、主に未払法人税等及び繰延税金負債の増加により、前期末比1,240百万円増の7,174百万円となりました。

株主資本は、主に利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加により、前期末比1,866百万円増の32,447百万円となりました。

以上の結果、株主資本比率は、前期末比1.9ポイント減の81.6%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,580	1,840	1,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 79円46銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成17年11月22日中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

【参考】

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,500	1,780	1,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 74円49銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

第3四半期連結財務諸表等

(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	11,375	31.8	11,572	29.1	11,811	32.2
1. 現金及び預金	7,242		7,348		7,751	
2. 受取手形及び 営業未収金	3,608		3,691		3,541	
3. 未収法人税等	46		-		-	
4. 繰延税金資産	60		111		137	
5. その他	420		425		383	
6. 貸倒引当金	1		2		2	
固定資産	24,376	68.2	28,190	70.9	24,833	67.8
1. 有形固定資産	19,481	54.5	20,125	50.6	19,537	53.3
(1) 建物及び構築物	10,589		11,242		10,506	
(2) 機械装置及び運搬具	580		574		546	
(3) 土地	7,947		7,935		8,014	
(4) 建設仮勘定	295		262		363	
(5) その他	68		110		105	
2. 無形固定資産	65	0.2	61	0.2	57	0.2
3. 投資その他の資産	4,830	13.5	8,003	20.1	5,238	14.3
(1) 投資有価証券	4,371		7,541		4,821	
(2) 繰延税金資産	12		-		-	
(3) その他	477		492		445	
(4) 貸倒引当金	30		31		28	
資 産 合 計	35,752	100.0	39,763	100.0	36,645	100.0

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	3,909	10.9	4,796	12.0	4,267	11.6
1. 支払手形及び 営業未払金	1,221		1,172		1,259	
2. 短期借入金	1,290		1,390		1,290	
3. 一年以内返済予定 の長期借入金	671		595		687	
4. 未払法人税等	-		634		187	
5. 繰延税金負債	0		-		-	
6. 賞与引当金	131		122		258	
7. その他	595		881		584	
固定負債	1,429	4.0	2,378	6.0	1,666	4.6
1. 長期借入金	589		466		638	
2. 繰延税金負債	485		1,564		666	
3. 退職給付引当金	138		130		148	
4. その他	215		216		212	
負債合計	5,338	14.9	7,174	18.0	5,933	16.2
少数株主持分	334	1.0	141	0.4	130	0.3
(資本の部)						
資本金	2,734	7.6	2,734	6.9	2,734	7.5
資本剰余金	2,263	6.3	2,263	5.7	2,263	6.2
利益剰余金	24,081	67.4	25,215	63.4	24,388	66.5
その他有価証券評価差額金	1,069	3.0	2,610	6.5	1,267	3.5
自己株式	69	0.2	376	0.9	72	0.2
資本合計	30,079	84.1	32,447	81.6	30,580	83.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	35,752	100.0	39,763	100.0	36,645	100.0

## (2) 第3四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営業収益	16,980	100.0	17,058	100.0	22,387	100.0
営業原価	15,089	88.9	15,318	89.8	19,898	88.9
営業総利益	1,890	11.1	1,739	10.2	2,489	11.1
販売費及び一般管理費	484	2.8	467	2.7	638	2.8
営業利益	1,406	8.3	1,272	7.5	1,850	8.3
営業外収益	71	0.4	103	0.6	99	0.4
1. 受取利息及び 受取配当金	34		49		41	
2. 持分法による投資利益	12		19		6	
3. その他	25		35		50	
営業外費用	30	0.2	31	0.2	39	0.2
1. 支払利息	26		25		35	
2. その他	3		5		3	
経常利益	1,447	8.5	1,344	7.9	1,910	8.5
特別利益	27	0.2	1,163	6.8	164	0.7
1. 固定資産売却益	-		1,161		-	
2. 投資有価証券売却益	26		0		163	
3. 貸倒引当金戻入益	0		1		0	
特別損失	356	2.1	174	1.0	442	1.9
1. 固定資産除売却損	36		132		105	
2. 役員退職慰労金	286		-		286	
3. 退職給付会計基準 変更時差異処理額	33		-		44	
4. 貸倒引当金繰入額	-		6		-	
5. 減損損失	-		19		-	
6. その他	-		15		6	
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	1,117	6.6	2,334	13.7	1,631	7.3
法人税、住民税及び事業税	467	2.8	960	5.6	694	3.1
法人税等調整額	13	0.1	8	0.0	6	0.0
少数株主利益	4	0.0	7	0.1	3	0.0
第3四半期(当期)純利益	631	3.7	1,358	8.0	939	4.2

## (3) 第3四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		2,263		2,263		2,263
資本剰余金 第3四半期末(期末)残高		2,263		2,263		2,263
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		24,124		24,388		24,124
利益剰余金増加高						
1. 第3四半期(当期) 純利益	631	631	1,358	1,358	939	939
利益剰余金減少高						
1. 配当金	642		506		642	
2. 役員賞与	31	674	24	531	31	674
利益剰余金 第3四半期末(期末)残高		24,081		25,215		24,388

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円未満切捨）

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計	消去又は 全社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	4,367	8,783	3,829	16,980	-	16,980
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	36	28	-	64	64	-
計	4,403	8,812	3,829	17,045	64	16,980
営業費用	3,857	8,030	3,311	15,199	374	15,574
営業利益	545	782	518	1,845	439	1,406

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円未満切捨）

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計	消去又は 全社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	4,301	8,767	3,989	17,058	-	17,058
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	38	27	-	66	66	-
計	4,340	8,794	3,989	17,124	66	17,058
営業費用	3,874	8,111	3,440	15,426	359	15,786
営業利益	465	683	548	1,698	425	1,272

(注) 1. 事業区分は営業収益の集計区分によっております。

2. 各事業の主な業務は以下のとおりであります。

倉庫業 : 倉庫、賃貸等

運送業 : 貨物利用運送、貨物自動車運送

国際貨物取扱業 : 梱包、通関等

3. 営業費用のうち「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は以下のとおりです。

（単位：百万円未満切捨）

項 目	前第3四半期	当第3四半期	
消去又は全社の項目に含めた 配賦不能営業費用の金額	439	426	提出会社の本社管理部門 に係る費用